
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
Dsdsd 

 
CLMO2022/15 del 31 maggio 2022 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, 

Castelfranco dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, 

Spilamberto e Vignola serviti dal gestore costituito dal RTI formato da Hera Spa – 

Giacomo Brodolini Soc. Coop – Consorzio Stabile EcoBi, approvazione 

dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 

23/2011 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Enrico Diacci 

  



    

 

CLMO/2022/15 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

L’anno 2022 il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 13 presso la sede di Atersir in Bologna 

via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Modena convocato con 

lettera prot. n. PG/AT/2021/5265 del 26 maggio 2022. 

Il dibattito è conservato agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

 PROVINCIA Tomei Gian Domenico Presidente SI 10,0000 

BASTIGLIA 
Silvestri Francesca 

Sindaco SI 
0,6664 

 

BOMPORTO 
 

 
NO 1,3622 

 

CAMPOGALLIANO Messori Marcello Assessore SI 
1,1779 

CAMPOSANTO   NO 
0,5681 

CARPI Righi Riccardo Assessore SI 
8,4563 

CASTELFRANCO EMILIA Gargano Giovanni Sindaco SI 
3,9973 

CASTELNUOVO RANGONE    1,9250 

CASTELVETRO DI MODENA   NO 1,4825 

CAVEZZO   NO 0,9986 

CONCORDIA SULLA 

SECCHIA 

Prandini Luca 
Sindaco SI 

1,1307 

FANANO   NO 0,5309 

FINALE EMILIA   NO 
1,9201 

FIORANO MODENESE   NO 
2,1419 

FIUMALBO   NO 0,3262 

FORMIGINE Bosi Martini Giulia Assessore SI 
4,1614 

FRASSINORO   NO 
0,3938 

GUIGLIA Lagazzi Iacopo Sindaco SI 
0,6563 



    

LAMA MOCOGNO   NO 
0,4994 

MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 
2,1871 

MARANO SUL PANARO Galli Giovanni Sindaco SI 
0,8049 

MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI 
0,9196 

MIRANDOLA   NO 
2,9702 

MODENA Filippi Alessandra Assessore SI 
21,5871 

MONTECRETO Bonucchi Leandro Sindaco SI 
0,2973 

MONTEFIORINO   NO 
0,4308 

MONTESE Deluca Matteo Sindaco SI 
0,5623 

NONANTOLA   NO 
2,0403 

NOVI DI MODENA Diacci Enrico Sindaco SI 1,3424 

PALAGANO Braglia Fabio Sindaco SI 0,4287 

PAVULLO NEL FRIGNANO   NO 2,2696 

PIEVEPELAGO   NO 0,4431 

POLINAGO Tomei Gian Domenico Sindaco SI 0,3730 

PRIGNANO SULLA SECCHIA 
Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247 

RAVARINO   NO 0,9090 

RIOLUNATO   NO 0,2676 

S.CESARIO SUL PANARO Zuffi Francesco Sindaco SI 
0,9515 

S.FELICE SUL PANARO   NO 
1,4248 

S.POSSIDONIO   NO 
0,5912 

S.PROSPERO   NO 
0,8815 

SASSUOLO Liberi Ugo Assessore SI 
4,8642 

SAVIGNANO SUL PANARO   NO 
1,2769 

SERRAMAZZONI   NO 1,1689 

SESTOLA   NO 0,4741 



    

SOLIERA Mazzoni Katia Assessore SI 
1,9696 

SPILAMBERTO Costantini Umberto Sindaco SI 
1,6748 

VIGNOLA Paragliola Anna ViceSindaco SI 
3,1500 

ZOCCA   NO 
0,7199 

 

Presenti n.  23   quote 71,9834    Assenti n.  25  quote 28,0166 

 

Riconosciuta la validità della seduta, Enrico Diacci, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, 

Castelfranco dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, 

Spilamberto e Vignola serviti dal gestore costituito dal RTI formato da Hera Spa – 

Giacomo Brodolini Soc. Coop – Consorzio Stabile EcoBi, approvazione 

dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 

23/2011 

 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

visto che ai sensi del comma 1 art. 4 L.R. 23 dicembre 2011 n. 23, nell’ambito della Regione 

Emilia Romagna, le funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste 

dal D.Lgs. 152/2006, sono esercitate dai Comuni in forma associata attraverso l’Agenzia;  

 

considerato che la competenza all’approvazione dei Piani Economico-Finanziari è in capo ad 

Atersir sulla base di quanto disciplinato dall’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011 che ne 

statuisce l’approvazione in capo al Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli locali; 

 

accertato che l’art. 8 comma 6 lett. d) della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, la competenza della definizione ed approvazione 

delle tariffe all'utenza; 

 

considerato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, 

Castelfranco dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, Spilamberto e 

Vignola è attualmente gestito dal RTI formato tra HERA S.p.A., GIACOMO BRODOLINI Soc. 

Coop a r.l, ed ECOBI Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l., in ragione della determinazione 



    

dell’Agenzia numero 231 del 4 novembre 2021 con contratto stipulato in data 29 dicembre 2021 

decorrente dal 1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2036; 

 

visto l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 

hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, prevedere 

l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune, inoltre, 

nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158. La tariffa corrispettiva è 

applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 

richiamati: 

• il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 

normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, così 

come modificato dal Decreto Lgs n. 116/2020; 

• il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 20 aprile 

2017  “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale 

della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati 

dall’utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare 

un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 

 

visti: 

- l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui il termine per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del Bilancio di previsione; 

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 

8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 

enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”; 

- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi, il quale dispone che 

gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario ma che il 

termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

- l’art. 3, comma 5 quinquies, del Decreto Legge 228/2021 come modificato dall’art. 43 

comma 11 del decreto legge 50/2021 disciplina che a decorrere dall’anno 2022 i comuni, 

in deroga all’articolo 1 comma 683 della legge 27 dicembre 2013 numero 147, possono 

approvare i piani finanziari del servizio gestione rifiuti urbani, le tariffe, i regolamenti della 

tari e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi 

in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato ad una data 

successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di 



    

cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In 

caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla tari o alla tariffa 

corrispettiva in data successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il 

Comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 

variazione utile; 

- che il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 della legge di conversione del decreto legge 30 

dicembre 2021 numero 228 ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali al 31 maggio 2022; 

 

 

richiamata la propria Deliberazione n. 14 del 16/05/2022 con la quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla proposta di predisposizione del Piano Economico Finanziari 2022_2025 

dei Comuni del bacino pianura e montagna modenese gestiti dal RTI formato tra HERA S.p.A., 

GIACOMO BRODOLINI Soc. Coop a r.l, ed ECOBI Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l. e in cui 

vi rientrano anche i Comuni oggetto della presente deliberazione; 

 

preso atto: 

- del quadro economico derivante dal PEF dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco 

dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, Spilamberto e Vignola, su 

cui il Consiglio Locale si è espresso con parere favorevole con deliberazione numero 14 del 

16/05/2022 posto a base dell’articolazione tariffaria per il corrente anno 2022; 

- della deliberazione del Consiglio di ambito numero 46 del 17 maggio 2022 che ha approvato 

la predisposizione della pianificazione economico-finanziaria 2022_2025 dei Comuni di 

Bastiglia, Bomporto, Castelfranco dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul 

Panaro, Spilamberto e Vignola gestiti dal RTI formato tra HERA S.p.A., GIACOMO 

BRODOLINI Soc. Coop a r.l, ed ECOBI Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l.; 

 

considerato inoltre che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 

comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 

di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, all’aliquota deliberata dalla Provincia di Modena; 

 

ritenuto opportuno, sulla base dei criteri sopra esposti, approvare il listino tariffario 2022 dei 

Comuni oggetto della presente deliberazione nella misura di cui all’Allegato 1 del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda al verbale che viene conservato 

agli atti; 



    

 

 

a voti resi nelle forme di legge, all’unanimità  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di approvare il listino tariffario dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco 

dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, Spilamberto e Vignola, 

(Allegato 1) gestiti dal RTI formato tra HERA S.p.A., GIACOMO BRODOLINI Soc. Coop 

a r.l, ed ECOBI Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l. per l’annualità 2022;  

 

3. di dare atto che la Tariffa è applicata e riscossa da HERA s.p.a. in qualità di mandataria del 

RTI formato tra HERA S.p.A., GIACOMO BRODOLINI Soc. Coop a r.l, ed ECOBI 

Consorzio Stabile Soc. Coop a r.l. che gestisce il servizio; 

 

4. di dare atto che l’articolazione tariffaria dei Comuni oggetto della presente deliberazione 

entra in vigore il 1° gennaio 2022 purché risulti pubblicati a cura dei rispettivi Comuni o 

del Gestore sull’apposita pagina del sito web www.finanze.gov.it del Ministero 

dell’Economia e Finanza entro il 28 ottobre 2022; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.finanze.gov.it/


COMUNE S1_BASTIGLIA_2022

COMUNE BASTIGLIA

Tva 382.058,48 €

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 100.411,87 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
482.470,35 €

 -Eccedenze -21.433,14 €

 + Sconti CDR 8.256,91 €

 + Sconti Avv. Ric 2.955,22 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 472.249,34 €

MONTANTE 1 di 3



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,70 0,743675831 0,60 2,950510951 0,0847821 480                

RES - 2 0,98 1,041146163 1,40 6,884525551 0,0847821 600                

RES - 3 1,08 1,147385567 1,80 8,851532852 0,0847821 720                

RES - 4 1,16 1,232377091 3,00 14,75255475 0,0847821 840                

RES - 5 1,24 1,317368614 3,60 17,7030657 0,0847821 960                

RES - 6 e oltre 1,40 1,487351661 4,10 20,16182483 0,0847821 960                

NRES - 1 0,70 0,743675831 0,60 2,950510951 0,0847821 480                

NRES - 2 0,98 1,041146163 1,40 6,884525551 0,0847821 600                

NRES - 3 1,08 1,147385567 1,80 8,851532852 0,0847821 720                

NRES - 4 1,16 1,232377091 3,00 14,75255475 0,0847821 840                

NRES - 5 1,24 1,317368614 3,60 17,7030657 0,0847821 960                

NRES - 6 e oltre 1,40 1,487351661 4,10 20,16182483 0,0847821 960                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0847821

LISTINO DOMESTICO 2 di 3



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2022 

€/mq

Kd

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

DOTAZIONE € LITRO LITRI MINIMI

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,48 0,9286227 3,96 0,0645705 30 litri 0,0847821 1.200                              

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,78 1,5090119 6,40 0,1043564 30 litri - CAT da 1 a 22 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0847821 600                                 

3 Stabilimenti balneari 0,59 1,1414321 4,89 0,0797348 40 litri 0,0847821 800                                 

4 Esposizioni, autosaloni 0,41 0,7931986 3,39 0,0552763 40 litri - CAT da 1 a 22 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0847821 600                                 

5 Alberghi con ristorante 1,29 2,4956735 10,61 0,1730033 120 litri 0,0847821 2.400                              

6 Alberghi senza ristorante 0,89 1,7218213 7,35 0,1198468 240 litri 0,0847821 4.800                              

7 Case di cura e riposo 0,99 1,9152843 8,13 0,1325652 360 litri 0,0847821 7.200                              

8 Uffici, agenzie 1,00 1,9346306 8,21 0,1338697 1.700 litri 0,0847821 34.000                            

9 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,58 1,1220858 4,74 0,0772889

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,07 2,0700548 8,82 0,1438161 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto di compattazione

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,45 2,8052144 11,90 0,1940376

12 Attività  artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 0,99 1,9152843 8,11 0,1322391

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,12 2,1667863 9,19 0,1498492

14 Attività  industriali con capannoni di produzione 0,84 1,6250897 6,90 0,1125092

15 Attività  artigianali di produzione beni specifici 1,01 1,9539769 8,26 0,1346849

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie, pub 4,84 9,3636122 39,67 0,6468464

17 Bar, caffè, pasticceria 3,64 7,0420555 29,82 0,4862354

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,29 4,4303041 18,78 0,3062207

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,45 4,7398450 20,09 0,3275812

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 9,78 18,9206875 80,22 1,3080418

21 Discoteche, night club 1,04 2,0120158 8,56 0,1395766

22 Autorimesse e Magazzini senza alcuna vendita diretta 0,59 1,1414321 4,80 0,0782673

23 Parti comuni condominiali 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI BASTIGLIA

€/Litro

0,0847821

LISTINO NON DOMESTICO 3 di 3



COMUNE S1_BOMPORTO_2022

COMUNE BOMPORTO

Tva 1.106.673,40 €                                

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 275.250,53 €                                   

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
1.381.923,93 €                                   

 -Eccedenze -51.897,41 

 + Sconti CDR 18.619,04 €                                     

 + Sconti Avv. Ric 43.307,26 €                                     

MONTANTE TARIFFARIO 2022 1.391.952,82 €                                  

MONTANTE 1 di 3



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,73         0,7556467 0,73 4,1045631 0,0995445 480                

RES - 2 1,00         1,0351325 1,40 7,8717649 0,0995445 600                

RES - 3 1,15         1,1904023 1,80 10,1208406 0,0995445 720                

RES - 4 1,20         1,2421590 2,20 12,3699163 0,0995445 840                

RES - 5 1,30         1,3456722 2,90 16,3057988 0,0995445 960                

RES - 6 e oltre 1,48         1,5319961 3,40 19,1171434 0,0995445 960                

NRES - 1 0,73         0,7556467 0,73 4,1045631 0,0995445 480                

NRES - 2 1,00         1,0351325 1,40 7,8717649 0,0995445 600                

NRES - 3 1,15         1,1904023 1,80 10,1208406 0,0995445 720                

NRES - 4 1,20         1,2421590 2,20 12,3699163 0,0995445 840                

NRES - 5 1,30         1,3456722 2,90 16,3057988 0,0995445 960                

NRES - 6 e oltre 1,48         1,5319961 3,40 19,1171434 0,0995445 960                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0995445

COMUNE DI BOMPORTO

LISTINO DOMESTICO 2 di 3



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2022 

€/mq

Kd

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE € LITRO LITRI MINIMI

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,67 1,0839119 5,50 0,0728409 30 litri 0,0995445 1.200

1A Scuole con riduzione 0,13 0,2103113 1,10 0,0145682 30 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0995445 600

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,6956449 3,50 0,0463533 40 litri 0,0995445 800

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,9706674 4,90 0,0648946 40 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0995445 600

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,85 1,3751121 7,00 0,0927066 120 litri 0,0995445 2.400

4A Aree di campeggi, distributori di carburanti 0,37 0,5985782 3,00 0,0397314 240 litri 0,0995445 4.800

5 Stabilimenti balneari 0,38 0,6147560 3,12 0,0413207 360 litri 0,0995445 7.200

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,8250673 4,22 0,0558888 1.700 litri 0,0995445 34.000

7 Alberghi con ristorante 1,64 2,6531575 13,50 0,1787913

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,7472013 8,88 0,1176049 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto di compattazione

9 Case di cura e riposo 1,00 1,6177789 8,20 0,1085992

10 Ospedale 1,07 1,7310235 8,77 0,1161481

11 Uffici, agenzie 1,52 2,4590240 12,45 0,1648853

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 1,52 2,4590240 12,45 0,1648853

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,41 2,2810683 11,55 0,1529659

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 2,9120021 14,78 0,1957434

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 1,3427565 6,81 0,0901903

16 Banchi di beni durevoli 1,09 1,7633790 8,94 0,1183996

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,22 1,9736903 10,00 0,1324380

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,91 1,4721788 7,50 0,0993285

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,7633790 8,95 0,1185320

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 1,4883566 7,53 0,0997258

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 0,92 1,4883566 7,53 0,0997258

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,85 7,8462279 39,78 0,5268384

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,8462279 39,78 0,5268384

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,4064046 32,44 0,4296289

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,44 3,9473806 20,00 0,2648760

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,4913796 12,60 0,1668719

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 5,49 8,8816064 45,00 0,5959710

28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,5237351 12,79 0,1693882

29 Banchi di genere alimentari 3,50 5,6622263 28,70 0,3800971

30 Discoteche, night-club 1,04 1,6824901 8,53 0,1129696

31 Parti comuni condomini 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI BOMPORTO

€/Litro

0,0995445

LISTINO NON DOMESTICO 3 di 3



COMUNE S1_CASTELFRANCO EMILIA_2022

COMUNE CASTELFRANCO EMILIA

Tva 3.372.464,07 €

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 1.057.530,12 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
4.429.994,18 €

 -Eccedenze -315.239,22 €

 + Sconti CDR 37.112,59 €

 + Sconti Avv. Ric 26.824,26 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 4.178.691,81 €



COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2022 €/mq 
Kb

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,75 1,2382374 0,60 2,7242621 0,0939207 280                

RES - 2 0,94 1,5519243 1,40 6,3566116 0,0939207 360                

RES - 3 1,05 1,7335324 1,80 8,1727863 0,0939207 480                

RES - 4 1,10 1,8160816 2,20 9,9889610 0,0939207 600                

RES - 5 1,23 2,0307094 2,90 13,1672668 0,0939207 680                

RES - 6 e oltre 1,30 2,1462782 3,40 15,4374852 0,0939207 760                

NRES - 1 0,75 1,2382374 0,60 2,7242621 0,0939207 280                

NRES - 2 0,94 1,5519243 1,40 6,3566116 0,0939207 360                

NRES - 3 1,05 1,7335324 1,80 8,1727863 0,0939207 480                

NRES - 4 1,10 1,8160816 2,20 9,9889610 0,0939207 600                

NRES - 5 1,23 2,0307094 2,90 13,1672668 0,0939207 680                

NRES - 6 e oltre 1,30 2,1462782 3,40 15,4374852 0,0939207 760                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0939207

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO



CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,7196050 3,28 0,0276688 20 litri 0,0939207 800

1A Scuole con progetti RD 0,08 0,1439210 0,64 0,0053988 20 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0939207 400

2 Cinematografi e teatri 0,30 0,5397037 2,50 0,0210890 40 litri 0,0939207 1.040

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,56 1,0074470 4,60 0,0388038 40 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0939207 520

3A Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - AREE SCOPERTE 0,25 0,4497531 2,1 0,0177148 120 litri 0,0939207 3.120

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 1,3672495 6,25 0,0527225 240 litri 0,0939207 6.240

4A Campeggi, distributori di carburanti - AREE SCOPERTE 0,38 0,6836247 3,13 0,0264034 360 litri 0,0939207 9.360

5 Stabilimenti balneari 0,38 0,6836247 3,10 0,0261504 1.700 litri 0,0939207 44.200

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,9174963 4,22 0,0355982

7 Alberghi con ristorante 1,64 2,9503804 13,45 0,1134589

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,9429334 8,88 0,0749081

9 Case di cura e riposo 1,11 1,9969038 10,22 0,0862119

10 Ospedale 1,29 2,3207261 10,55 0,0889956

11 Uffici, agenzie 1,10 1,9789137 9,00 0,0759204

12 Banche, studi professionali ed istituti di credito 0,61 1,0973976 5,03 0,0424311

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,99 1,7810223 8,15 0,0687502

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,59 2,8604298 14,78 0,1246782

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 1,4931803 6,81 0,0574465 €/Litro

16 Banchi di beni durevoli 1,22 2,1947952 10,00 0,0843560 € 0,0939207

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,9609236 8,95 0,0754986

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 1,4751902 6,76 0,0570247

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,18 2,1228347 9,70 0,0818253

19A Carrozzeria, autofficina, elettrauto - AREE SCOPERTE 0,55 0,9894568 4,47 0,0377071

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 1,6550915 7,53 0,0635201

20A Attività industriali con capannoni di produzione - AREE SCOPERTE 0,46 0,8275457 3,77 0,0318022

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 0,55 0,9894568 4,50 0,0379602

21A Attività  artigianali di produzione beni specifici - AREE SCOPERTE 0,28 0,5037235 2,25 0,0189801

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 10,0204993 45,67 0,3852540

23 Mense, birrerie, hamburgherie 5,61 10,0924598 46,00 0,3880377

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 7,1240893 32,44 0,2736509

24A Bar, caffè, pasticceria - AREE SCOPERTE 2,44 4,3895904 20,00 0,1687120

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,32 4,1737089 19,00 0,1602764

25A Supermercato di generi misti 2,76 4,9652744 22,67 0,1912351

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,83 3,2921928 15,00 0,1265340

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 7,17 12,8989193 58,76 0,4956760

27A Pizza al taglio 7,17 12,8989193 58,76 0,4956760

28 Ipermercati di generi misti 1,95 3,5080743 16,00 0,1349696

29 Banchi di generi alimentari 3,50 6,2965436 28,70 0,2421018

30 Discoteche, night-club 1,91 3,4361138 15,68 0,1322702

31 Parti comuni condominiali 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA

 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto 

di compattazione 

LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE



COMUNE S1_GUIGLIA_2022

COMUNE GUIGLIA

TV 416.838,19 €

TF (-detrazioni compreso MIUR) 132.430,10 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
549.268,29 €

 -Eccedenze -25.224,79 

 + Sconti CDR 0,00 €

 + Sconti Avv. Ric 304,93 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 524.348,42 €



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO 

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2022€/mq 
Kb

 QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,84 0,3009650 1,24 71,6591717 0,0682523 360

RES - 2 0,98 0,3511258 2,10 121,3582747 0,0682523 480

RES - 3 1,08 0,3869550 2,64 152,5646882 0,0682523 540

RES - 4 1,16 0,4156183 2,96 171,0573777 0,0682523 660

RES - 5 1,24 0,4442817 3,39 195,9069292 0,0682523 900

RES - 6 e oltre 1,30 0,4657792 3,60 208,0427566 0,0682523 900

NRES - 1 0,84 0,3009650 1,24 71,6591717 0,0682523 360

NRES - 2 0,98 0,3511258 2,10 121,3582747 0,0682523 480

NRES - 3 1,08 0,3869550 2,64 152,5646882 0,0682523 540

NRES - 4 1,16 0,4156183 2,96 171,0573777 0,0682523 660

NRES - 5 1,24 0,4442817 3,39 195,9069292 0,0682523 900

NRES - 6 e oltre 1,30 0,4657792 3,60 208,0427566 0,0682523 900

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

€ 0,0682523

COMUNE DI GUIGLIA



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO 

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kd

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE € LITRO LITRI MINIMI

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,32 0,1284727 2,60 0,3084934 30-40 litri 0,0682523 1200

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,58 0,2328568 4,73 0,5612207 30-40 litri - CAT da 1 a 22 SUPERFICIE < 65 MQ 0,0682523 600

3 Stabilimenti balneari 0,57 0,2288421 4,68 0,5552881 120 litri 0,0682523 2400

4 Autosaloni, esposizioni 0,57 0,2288421 4,71 0,5588477 240 litri 0,0682523 4800

5 Alberghi con ristorante 1,35 0,5419944 11,12 1,3194026 360 litri 0,0682523 7200

6 Alberghi senza ristorante 0,96 0,3854182 7,89 0,9361588 1.700 litri 0,0682523 34000

7 Case di cura e riposo 1,30 0,5219205 10,61 1,2588904

8 Agenzie, uffici 1,40 0,5620682 11,49 1,3633035

9 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,75 0,3011080 6,19 0,7344516

10 Negozi abbigliamento, cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature, ferramenta 0,93 0,3733739 7,61 0,9029365

11 Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai 1,09 0,4376103 8,97 1,0643022 Quota Variabile Aggiuntiva (ECCEDENZE) Utenze Non Domestiche

12 Attività artigianali tipo botteghe (fabbro, falegname, idraulico, fabbro, elettricista) 0,64 0,2569455 5,20 0,6169868

13 Autofficina, carrozzeria, elettrauto 0,52 0,2087682 4,30 0,5102006

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,50 0,2007387 4,13 0,4900299

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 0,2208125 4,48 0,5315579

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,16 0,8671910 17,69 2,0989417

17 Bar, caffè, pasticceria 1,61 0,6463785 13,17 1,5626377

18 Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi alimentari 1,47 0,5901717 12,08 1,4333078

19 Plurilicenze alimentari e miste 1,52 0,6102455 12,49 1,4819549

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 2,71 1,0880035 22,27 2,6423647

21 Discoteche, night club 1,30 0,5219205 10,64 1,2624499

22 Autorimesse, magazzini di deposito senza vendita diretta 0,59 0,2368716 4,80 0,5695263

23 Parti comuni condomini 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

0,0682523

COMUNE DI GUIGLIA

QUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un 

compattatore nel corrispondente rapporto di compattazione 

€/Litro



COMUNE S1_MARANO SUL PANARO_2022

COMUNE MARANO SUL PANARO

Tva 480.329 €

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 189.321 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
669.650 €

 -Eccedenze -14.634,81 €

 + Sconti CDR 10.370,92 €

 + Sconti Avv. Ric 4.767,59 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 670.153,66 €



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80      0,5366864 0,60 31,4720870 0,0773361 360                

RES - 2 0,94      0,6306065 1,75 91,7935870 0,0773361 480                

RES - 3 1,05      0,7044008 2,25 118,0203262 0,0773361 540                

RES - 4 1,14      0,7647781 2,80 146,8697392 0,0773361 660                

RES - 5 1,23      0,8251553 3,60 188,8325219 0,0773361 900                

RES - 6 e oltre 1,30      0,8721153 4,10 215,0592610 0,0773361 900                

NRES - 1 0,80      0,5366864 0,60 31,4720870 0,0773361 360                

NRES - 2 0,94      0,6306065 1,75 91,7935870 0,0773361 480                

NRES - 3 1,05      0,7044008 2,25 118,0203262 0,0773361 540                

NRES - 4 1,14      0,7647781 2,80 146,8697392 0,0773361 660                

NRES - 5 1,23      0,8251553 3,60 188,8325219 0,0773361 900                

NRES - 6 e oltre 1,30      0,8721153 4,10 215,0592610 0,0773361 900                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0773361

COMUNE DI MARANO SUL PANARO



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kd

QUOTA 

VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,60 0,2970446 4,92 0,3174919 30 litri € 0,0773361 1200

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,2128820 3,50 0,2258581 30 litri - <= 65 mq € 0,0773361 600

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,2524879 4,20 0,2710297 40 litri € 0,0773361 1200

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,80 0,3960595 6,56 0,4233226 40 litri -  <= 65 mq € 0,0773361 600

5 Stabilimenti Balneari 0,64 0,3168476 5,22 0,3368512 120 litri € 0,0773361 2400

6 Esposizioni ed autosaloni 0,51 0,2524879 4,22 0,2723203 240 litri € 0,0773361 4800

7 Alberghi con ristorante 1,20 0,5940893 9,85 0,6356292 360 litri € 0,0773361 7200

8 Alberghi senza ristorante 0,95 0,4703207 7,76 0,5007596 1.700 litri € 0,0773361 34000

9 Case Di Cura e Riposo 1,25 0,6188430 10,22 0,6595056

10 Ospedali 1,29 0,6386460 10,55 0,6808008

11 Uffici, agenzie 1,52 0,7525131 12,45 0,8034094

12 Banche, studi professionali ed istituti di credito 0,61 0,3019954 5,03 0,3245903

13 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta  e altri beni durevoli 1,41 0,6980549 11,55 0,7453316

14 Edicola, farmacia, tabaccaio e plurilicenze 1,80 0,8911339 14,78 0,9537664

15 Negozi particolari quali: filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 0,4109118 6,81 0,4394553

16 Banchi di o Beni Durevoli 1,78 0,8812324 14,58 0,9408602

17 Attività  artigianali tipo botteghe: parrucchieri, barbieri ed estetica 1,48 0,7327101 12,12 0,7821143

18 Attività  artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, fabbri ed elettricisti 0,90 0,4455670 7,38 0,4762379 €/Litro

19 Carrozzeria, autofficine, elettrauto 1,41 0,6980549 11,55 0,7453316 € 0,0773361

20 Attività  industriali con capannoni di produzione 0,80 0,3960595 6,56 0,4233226

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 1,09 0,5396311 8,91 0,5749701

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 5,00 2,4753720 41,00 2,6457660

23 Mense,  birrerie, hamburgherie 5,57 2,7575644 45,67 2,9471252

24 Bar, caffè, pasticceria 5,57 2,7575644 45,67 2,9471252

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,76 1,3664053 22,67 1,4629150

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 1,2921442 21,40 1,3809608

27 Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 3,5496835 58,76 3,7918344

28 Ipermercati Di Generi Misti 2,74 1,3565039 22,45 1,4487182

29 Banchi di generi alimentari 6,92 3,4259149 56,78 3,6640633

30 Discoteche, Night-Club 1,91 0,9455921 15,68 1,0118442

31 Parti Comuni Condomini 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI MARANO SUL PANARO

 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto 

di compattazione 



COMUNE S1_SAN CESARIO SUL PANARO_2022

COMUNE SAN CESARIO SUL PANARO

Tva 669.242

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 223.467

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 

1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 )
892.709 €

 -Eccedenze -54.199,46 €

 + Sconti CDR 10.598,42 €

 + Sconti Avv. Ric 15.147,10 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 864.255,04 €

MONTANTE 1 di 3



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2022 €/mq 
Kb

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,73 0,3118298 0,60 24,2556099 0,0860576 360                

RES - 2 0,94 0,4015342 1,40 56,5964232 0,0860576 440                

RES - 3 1,05 0,4485223 1,80 72,7668298 0,0860576 560                

RES - 4 1,14 0,4869670 2,20 88,9372364 0,0860576 680                

RES - 5 1,23 0,5254118 2,90 117,2354480 0,0860576 760                

RES - 6 e oltre 1,30 0,5553133 3,40 137,4484563 0,0860576 760                

NRES - 1 0,73 0,3118298 0,60 24,2556099 0,0860576 360                

NRES - 2 0,94 0,4015342 1,40 56,5964232 0,0860576 440                

NRES - 3 1,05 0,4485223 1,80 72,7668298 0,0860576 560                

NRES - 4 1,14 0,4869670 2,20 88,9372364 0,0860576 680                

NRES - 5 1,23 0,5254118 2,90 117,2354480 0,0860576 760                

NRES - 6 e oltre 1,30 0,5553133 3,40 137,4484563 0,0860576 760                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0860576

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO

LISTINO DOMESTICO 2 di 3



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2022 

€/mq

Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,4607887 3,28 0,5174872 20 litri € 0,0860576 800

1-1A Scuole con progetti RD 0,08 0,0921577 0,66 0,1041285 20 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ € 0,0860576 400

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,4953478 3,50 0,5521967 40 litri € 0,0860576 960

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,6911830 4,90 0,7730754 40 litri - CAT da 1 a 30 SUPERFICIE < 65 MQ € 0,0860576 400

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,85 0,9791759 7,00 1,1043935 120 litri € 0,0860576 2.880

4-4A Campeggi, distributori di carburanti - AREE SCOPERTE 0,17 0,1958352 1,40 0,2208787 240 litri € 0,0860576 5.760

5 Stabilimenti balneari 0,64 0,7372619 5,22 0,8235620 360 litri € 0,0860576 8.640

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,5875055 4,22 0,6657915 1.700 litri € 0,0860576 40.800

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,8892335 13,45 2,1220132

8 Alberghi senza ristorante 1,34 1,5436420 11,00 1,7354755 Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto di compattazione

9 Case di cura e riposo 1,25 1,4399646 10,22 1,6124145

10 Ospedale 1,07 1,2326097 8,81 1,3899581

11 Uffici, agenzie 1,46 1,6818786 12,00 1,8932460

12 Banche, studi professionali ed istituti di credito 1,71 1,9698715 14,00 2,2087870

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,41 1,6242800 11,55 1,8222492

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,52 1,7509969 12,50 1,9721312

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 0,9561365 6,81 1,0744171

16 Banchi di  beni durevoli 1,78 2,0505096 14,58 2,3002939 €/Litro

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,2556491 8,95 1,4120460 € 0,0860576

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,82 0,9446168 6,76 1,0665286

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,2556491 8,95 1,4120460

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,85 0,9791759 7,00 1,1043935

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 0,85 0,9791759 7,00 1,1043935

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,93 3,3752770 24,00 3,7864919

23 Mense, birrerie, amburgherie 2,93 3,3752770 24,00 3,7864919

24 Bar, caffè, pasticceria 2,80 3,2255207 23,00 3,6287214

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 2,3269828 16,55 2,6111017

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 3,0066460 21,40 3,3762886

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,41 3,9282234 28,00 4,4175739

28 Ipermercati di generi misti 2,74 3,1564024 22,45 3,5419477

29 Banchi di generi alimentari 6,92 7,9716439 56,78 8,9582088

30 Discoteche, night-club 1,91 2,2002659 15,68 2,4738414

31 Parti comuni condominiali 0,00 € 0,0000 0,00 € 0,0000

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 

QUOTA FISSA  NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

LISTINO NON DOMESTICO 3 di 3



COMUNE S1_SPILAMBERTO_2022

COMUNE SPILAMBERTO

Tva 1.264.875,12 €

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 376.444,14 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
1.641.319,26 €

 -Eccedenze -155.951,38 €

 + Sconti CDR 27.376,50 €

 + Sconti Avv. Ric 13.409,43 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 1.526.153,81 €



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,84      0,3721716 1,00 43,8399185 0,0657825 480                

RES - 2 0,98      0,4342001 1,78 78,0350549 0,0657825 640                

RES - 3 1,08      0,4785063 2,10 92,0638288 0,0657825 720                

RES - 4 1,16      0,5139512 2,20 96,4478206 0,0657825 800                

RES - 5 1,24      0,5493961 2,80 122,7517717 0,0657825 880                

RES - 6 e oltre 1,30      0,5759798 3,40 149,0557228 0,0657825 880                

NRES - 1 0,84      0,3721716 1,00 43,8399185 0,0657825 480                

NRES - 2 0,98      0,4342001 1,78 78,0350549 0,0657825 640                

NRES - 3 1,08      0,4785063 2,10 92,0638288 0,0657825 720                

NRES - 4 1,16      0,5139512 2,20 96,4478206 0,0657825 800                

NRES - 5 1,24      0,5493961 2,80 122,7517717 0,0657825 880                

NRES - 6 e oltre 1,30      0,5759798 3,40 149,0557228 0,0657825 880                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0657825

COMUNE DI SPILAMBERTO



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kd

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE € LITRO LITRI MINIMI

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,00 0,7141318 8,25 0,9102848 40 litri 0,0657825 800

2 Cinematografi e teatri 0,60 0,4284791 4,90 0,5406540 40 litri -  < 65 mq 0,0657825 400

3 Autorimesse e magazzini senza vendita 0,60 0,4284791 4,90 0,5406540 120 litri 0,0657825 2.400

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 0,6284360 7,21 0,7955337 240 litri 0,0657825 4.800

4A Aree di distributori carburanti 0,38 0,2713701 3,12 0,3442531 360 litri 0,0657825 7.200

5 Stabilimenti Balneari 0,38 0,2713701 3,12 0,3442531 1.700 litri 0,0657825 34.000

6 Esposizioni ed autosaloni 0,51 0,3642072 4,22 0,4656244

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,1711762 13,45 1,4840400

8 Alberghi senza ristorante 1,08 0,7712624 8,88 0,9797974

9 Case Di Cura e Riposo 1,25 0,8926648 10,22 1,1276497

10 Ospedali 1,07 0,7641210 8,81 0,9720738

11 Uffici, agenzie 1,16 0,8283929 9,50 1,0482067

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,92 0,6570013 7,55 0,8330485

13 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta e altri beni durevoli 1,41 1,0069259 11,55 1,2743987

14 Edicola, farmacia, tabaccaio plurilicenze 1,52 1,0854804 12,50 1,3792193

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 0,5927294 6,81 0,7513987

16 Banchi di Beni Durevoli 1,78 1,2711546 14,58 1,6087214

17 Attività  artigianali tipo botteghe: parrucchieri, barbieri ed estetica 1,34 0,9569366 11,00 1,2137130

18 Attività  artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, fabbri ed elettricisti 0,94 0,6712839 7,70 0,8495991

19 Carrozzeria, autofficine, elettrauto, gommista 1,09 0,7784037 8,95 0,9875210

19A Aree scoperte - Magazzini 0,67 0,4784683 5,50 0,6068565

20 Attività  industriali con capannoni di produzione 1,09 0,7784037 8,91 0,9831075

20A Aree scoperte - Magazzini 0,67 0,4784683 5,50 0,6068565

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 1,09 0,7784037 8,91 0,9831075

21A Aree scoperte - Magazzini 0,67 0,4784683 5,50 0,6068565

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e pub 6,10 4,3562041 50,00 5,5168773

23 Mense, birrerie, hamburgherie 6,10 4,3562041 50,00 5,5168773

24 Bar, caffè, pasticceria 5,37 3,8348879 44,00 4,8548520

25 Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi e generi alimentari 2,68 1,9138733 22,00 2,4274260

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 1,8638840 21,40 2,3612235

27 Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio 6,83 4,8775203 56,00 6,1789026

28 Ipermercati Di Generi Misti 1,56 1,1140456 12,82 1,4145273

29 Banchi di generi alimentari 6,92 4,9417922 56,78 6,2649659

30 Discoteche, Night-Club 1,83 1,3068612 15,00 1,6550632

31 Parti Comuni Condominii 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

0,0657825

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI SPILAMBERTO

€/Litro

Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto di 

compattazione



COMUNE S1_VIGNOLA_2022

COMUNE VIGNOLA

Tva 2.699.023,87 €

Tfa (-detrazioni compreso MIUR) 907.311,69 €

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 )
3.606.335,56 €

 -Eccedenze -168.556,36 €

 + Sconti CDR 45.336,84 €

 + Sconti Avv. Ric 8.549,28 €

MONTANTE TARIFFARIO 2022 3.491.665,32 €



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kb

QUOTA VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/anno

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80      0,5634896 0,80                   42,6977495 0,0759136 480                

RES - 2 0,94      0,6621003 1,80                   96,0699363 0,0759136 640                

RES - 3 1,05      0,7395801 2,15                   114,7502017 0,0759136 720                

RES - 4 1,14      0,8029727 2,20                   117,4188110 0,0759136 800                

RES - 5 1,23      0,8663653 3,20                   170,7909978 0,0759136 880                

RES - 6 e oltre 1,30      0,9156706 3,95                   210,8201379 0,0759136 880                

NRES - 1 0,80      0,5634896 0,80                   42,6977495 0,0759136 480                

NRES - 2 0,94      0,6621003 1,80                   96,0699363 0,0759136 640                

NRES - 3 1,05      0,7395801 2,15                   114,7502017 0,0759136 720                

NRES - 4 1,14      0,8029727 2,20                   117,4188110 0,0759136 800                

NRES - 5 1,23      0,8663653 3,20                   170,7909978 0,0759136 880                

NRES - 6 e oltre 1,30      0,9156706 3,95                   210,8201379 0,0759136 880                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro

0,0759136

COMUNE DI VIGNOLA



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2022 €/mq
Kd

QUOTA 

VARIABILE 

NORMALIZZATA 

2022 €/mq

DOTAZIONE € LITRO LITRI MINIMI

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,67 0,5539257 5,50 0,6300442 40 litri 0,0759136 800

2 Cinematografi e teatri 0,43 0,3555045 3,50 0,4009372 40 litri -  < = 65 mq 0,0759136 400

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,4960529 4,90 0,5613121 120 litri 0,0759136 2.400

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 0,7275442 7,21 0,8259306 240 litri 0,0759136 4.800

5 Stabilimenti Balneari 0,64 0,5291230 5,22 0,5979692 360 litri 0,0759136 7.200

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,4216449 4,22 0,4834157 1.700 litri 0,0759136 34.000

7 Alberghi con ristorante 1,64 1,3558778 13,45 1,5407444

8 Alberghi senza ristorante 1,08 0,8928951 8,88 1,0172350

9 Case Di Cura e Riposo 1,25 1,0334434 10,22 1,1707366

10 Ospedali 1,29 1,0665136 10,55 1,2085393

11 Uffici, agenzie 1,52 1,2566672 12,45 1,4261909

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,92 0,7606144 7,55 0,8648788

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,41 1,1657242 11,55 1,3230928

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 1,4881586 14,78 1,6931005

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 0,6862065 6,81 0,7801092

16 Banchi di Beni Durevoli 1,78 1,4716235 14,58 1,6701898

17 Attività  artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,2235970 12,12 1,3883883

18 Attività  artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 0,8515574 8,48 0,9714136 €/Litro

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,1657242 11,55 1,3230928 0,0759136

20 Attività  industriali con capannone di produzione 0,92 0,7606144 7,53 0,8625878

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 1,09 0,9011627 8,91 1,0206716

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 4,6050240 45,67 5,2316578

23 Mense, birrerie, hamburgherie 4,85 4,0097606 39,78 4,5569377

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 3,2739488 32,44 3,7161151

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,76 2,2818431 22,67 2,5969276

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 2,1578299 21,40 2,4514446

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 5,9278316 58,76 6,7311629

28 Ipermercati di generi misti 2,74 2,2653080 22,45 2,5717258

29 Banchi di generi alimentari 6,92 5,7211429 56,78 6,5043470

30 Discoteche, Night-Club 1,91 1,5791016 15,68 1,7961987

31 Parti Comuni Condomini 0,00 0,0000000 0,00 0,0000000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA E QUOTA VARIABILE NORMALIZZATA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

COMUNE DI VIGNOLA

Nota: i litri minimi indicati saranno adeguati in aumento nel caso di utilizzo di un compattatore nel corrispondente rapporto 

di compattazione



    

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 15 del 31 maggio 2022 

 
 
Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti: tariffa puntuale dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, 

Castelfranco dell’Emilia, Guiglia, Marano sul Panaro, San Cesario sul Panaro, 

Spilamberto e Vignola serviti dal gestore costituito dal RTI formato da Hera Spa – 

Giacomo Brodolini Soc. Coop – Consorzio Stabile EcoBi, approvazione 

dell’articolazione tariffaria 2022 ai sensi dell’art. 8, comma 6, lettera d) della L.R. 

23/2011 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         F.to Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 
Rifiuti Urbani 

               Dott. Paolo Carini 
 
Bologna, 31 maggio 2022 
 



    

Approvato e sottoscritto  

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale 

di Bologna 

F.to Enrico Diacci 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Steven Sibani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 1 luglio 2022 


